
Představení konceptu AKIS

Praha, 17. 9. 2024

Marta Mrnuštík Konečná 

ÚZEI

(odd. 1201 Samostatné oddělení Znalostní a inovační systémy)

Kolegové:

Ľudka Marušáková (úsek 1200 Přenos znalostí a informací)

Luboš Blažek (odd. 1201 Samostatné oddělení ZIS)

Andrea Hrabalová (odd. 1201 Samostatné oddělení ZIS)

Klára Němečková (odd. 1201 Samostatné oddělení ZIS)



Agenda

• Koncept AKIS 

– 4 funkce AKIS 

– Úrovně

• Představení aktérů 

• Role MZe

• Role ÚZEI 



Koncept AKIS

Zemědělský znalostní a inovační systém
(Agricultural Knowledge and Innovation System)

Termín AKIS je používán k označení systému 

uspořádání a interakce osob, organizací a institucí, 

které využívají a produkují znalosti a inovace pro 

zemědělství, lesnictví, potravinářství a příbuzné 

obory (EU SCAR AKIS 2019). 



4 funkce AKIS

1. Posílení toků znalostí a posílení vazeb mezi 

výzkumem a praxí

2. Posílení poradenských služeb pro zemědělství 

a podpora jejich propojení v rámci systému AKIS; 

3. Podpora mezi-tematických a přeshraničních 

interaktivních inovací – EIP projektů, Operačních 

skupin a projektů HORIZONT 

4. Podpora modernizace a digitalizace 

zemědělství



Koncept AKIS

AKIS není separátní systém, který se dá fyzicky 

oddělit od zemědělského a lesnického sektoru, 

nýbrž zahrnuje vazby a vztahy mezi stávajícími 

aktéry a představuje koncept – nástroj, který 

pomáhá mapovat, monitorovat, analyzovat a 

optimalizovat koloběh znalostí a inovací mezi 

stávajícími aktéry v zemědělství (Germundsson 2021). 



Úrovně AKIS

AKIS globální

AKIS EU 

AKIS ČR

AKIS MZe

AKIS SP 
SZP 



Aktéři AKIS

• Zemědělci, lesníci, potravináři

• Poradci

• Státní správa (MZe, ÚZEI atd.)

• Výzkumné organizace

• Univerzity

a další …



Role MZe v AKIS

• Koordinační orgán AKIS

– Soustředí se na problematiku přenosu 

znalostí v rámci českého AKISu a jeho 

zlepšení.

• Řídící orgán pro SP SZP

– zodpovědný za řízení a provádění 

strategického plánu SZP



Koordinační orgán AKIS

Management národních podpor AKIS

– 9.F.e - Regionální přenos informací

– 9.F.i  - Odborné konzultace

– 10.E.e - Podpora České technologické platformy pro 

zemědělství

Příprava aktérů AKIS:

– Akreditace poradců 

– Certifikace poradenských subjektů 

Koncepce zemědělského výzkumu a vývoje 

– např. program Země a Země II.

AKIS globální

AKIS EU 

AKIS ČR

AKIS MZe

AKIS SP 
SZP 



Řídící orgán  

Řízení a provádění SP SZP

– 55.78 Podpora vzdělávání

– 54.78 Podpora poradenství

– 53.77 Podpora operačních skupin a projektů 

EIP

– 52.77 Leader

– Síť SZP (CSV)

AKIS globální

AKIS EU 

AKIS ČR

AKIS MZe

AKIS SP 
SZP 



Role ÚZEI v AKIS 

• Podpora koordinačního orgánu

• Analýza funkcí AKIS

• Konzultace intervencí pro AKIS 

• Akreditace poradců  (Registr poradců)

• Certifikace poradenských subjektů

• Vzdělávání

• Horizon projekty ÚZEI



AKIS Horizont projekty ÚZEI

• modernAKIS 
Modernizace zemědělství prostřednictvím 

účinnějších a efektivnějších zemědělských 

znalostních a inovačních systémů                                                    

Trvání: 1. září 2022 – 31. srpna 2029

• ClimateSmartAdvisors
Demonstration network on climate smart 

farming boosting the role of advisory services

Trvání: 1. dubna 2023 – 31. března 2030

• akisconnect.eu



Možná role ÚZEI v TPS

• Materiály z mezinárodních projektů: 

• kurzy, videa, dokumenty, prezentace atd., které 

bychom mohli pro TPS připravit a zpracovat. 

• Aktuální informace z mezinárodních diskusí k 

tématu AKIS.

• Interaktivní aktivity propojující a rozvíjející 

kapacity členů TPS



Děkuji za pozornost

Marta Mrnuštík Konečná
Konecna.marta@uzei.cz


	Snímek 1: Představení konceptu AKIS 
	Snímek 2: Agenda
	Snímek 3: Koncept AKIS
	Snímek 4: 4 funkce AKIS
	Snímek 5: Koncept AKIS
	Snímek 6: Úrovně AKIS
	Snímek 7: Aktéři AKIS
	Snímek 8: Role MZe v AKIS
	Snímek 9: Koordinační orgán AKIS
	Snímek 10: Řídící orgán  
	Snímek 11: Role ÚZEI v AKIS 
	Snímek 12: AKIS Horizont projekty ÚZEI
	Snímek 13: Možná role ÚZEI v TPS
	Snímek 14: Děkuji za pozornost

